Услови у којима су живели
били су тешки, јер су живели у оскудици и сталном страху за сопствене
животе, због чега су временом све више побољевали. Архимандрит
Самуило једини није дочекао ослобођење. Умро је у затвору 14/26.
августа 1825. године. Међутим, око године смрти архимандрита Самуила

књажески представник; Лазар Тодоровић, капућехаја и жена Вука Радишића,
српског књижевника. У суботу [24. априла/6. маја 1898] г. Стојан Новаковић,
посланик Србије, г. Стева Тодоровић, сликар, г. Вучко Стојановић, министар на
расположењу и сада делегат за турско-српски трговински уговор и г. М.
Апостоловић, секретар краљ. посланства отишли су у Хаскеј, извели попа који је
поменуо покојнике и припалили свеће на гробовима.

Десно од гроба архимандрита Самула сахрањене су Јелена и Мара
Радишић, ћерка и жена секретара српске Агенције у Цариграду Вукашина
Радишића, који је на тој дужности био од 26. септембра 1840. до 11. марта
1843. године.23 Обе су умрле једна за другом: Јелена 5/17. марта, а Мара
14/26. марта 1842. године и сахрањене су у истом гробу.24 Радишић припада
низу учених Срба који су из Аустрије прешли у Србију у четвртој деценији
19. века у потрази за државном службом у Кнежевини Србији. У Батајници
где је рођен 1810. године стекао је основно образовање, које је наставио у
Земуну.

28 Нечитак натпис. Вероватно 15. или 16. март 1842. године.

владарем постављен је за члана Савета. За капућехају српске Агенције у
Цариграду постављен је 16/28. октобра 1843. године и на тој дужности
остао је до смрти 1/13. фебруара 1846. године.29

О породичном животу Лазара Теодоровића на основу постојеће
литературе поуздано се може само закључити да се два пута женио.30 Прва
Теодоровићева жена Марија, названа Дева, била је ћерка кнеза Ранка
Лазаревића, погубљеног у сечи кнезова 1804. године. Била је десет година
млађа од њега, писмена и отресита жена.

Што се тиче имена, архивски документи потврђују Николићево писање,
и извесно се звала Јелена, Јека, али је, зато засад, без додатних истражи -
вања тешко утврдити њено породично порекло.32

Лазар Теодоровић и Јелена имали су троје деце: ћерку Анку, што
сазнајемо са натписа са надгробне плоче, сина Божидара и ћерку Живку.
Анка је умрла у Цариграду 24. априла/6. маја 1844. године у осмој години,
син је преминуо пре 1852. године, вероватно 1851. године, док је Живка
била једина потомкиња Лазара Теодоровића.33 Надгробна плоча Анке

33 Капућехаја Лазар Ареснијевић Баталака послао је из Цариграда јула 1846.
године два сведочанства „духовне власти” о смрти Лазара Теодоровића и крштењу
Теодоровићевог сина Божидара (АС, МИД-и, 1846, IV, 12). Министарство ино -
страних дела упутило је Консатнитну Николајевићу 15/27. фебруара 1846. године

Теодоровић налази се с леве стране гроба архимандрита Самуила, а
досада непознати натпис гласи:

Рожденнϫ въ Сер-

біи здѣ мати землѧ
въ осьмъ лѣтѣ во-

зраста матерски ω-

бѧмѧ ωторгши мѧ
юную дщерь Анкϫ и

ωбѧтій родившіѧ и

питавшіѧ мѧ мате-

ре и нѣжнω любѧща-

гω мѧ родителѧ Г. Ла-

зара Θеодоровича,

посланника кнѧже-

ско сербскагω, лѣта

1844, априлліа 24.

Ты же читателю рцы:

Богъда оупокоитъ мѧ
въ радостехъ нѣныхъ.

Савка [Стекић] – ако прихватимо горе наведену тврдњу да је била
ћерка Андрије Стекића и сестра Теодоровићеве жене Јеке – упокојила се
27. јула/8. августа 1844. године и сахрањена је лево од гроба Анке
Теодоровић. Епитаф са њене надгробне плоче гласи:

допис у којем стоји: „Кад се, пак, речена супруга покојника [Лазара Теодоровића]
са децом [Божидаром и Живком] својом враћала буде у отечество...” (АС, МИД-
и, 1846, V, 25). Божидар је преминуо пре 1852. године, јер је Јека Теодоровић
7/19. априла 1852. године тражила од Суда вароши Београда да јој се из
оставинске масе покојног супруга издвоји 30 талира и 600 гроша за „плочу и крст
почившем сину” (ИАБ, Суд вароши Београда, 1852, дело. протокол, 3443). Живка
Теодоровић је у току 1852.

агглъ смерти но въ

осмиадесѧтомъ лѣ
тѣ возраста предаде

мѧ Савкϫ дѣвϫ въ зе

мли хладнаѧ нѣдра

ωторгши мѧ изωбѧ
ћи неϫтьшимω брата

и любѧщіѧ мѧ сестры

сϫпруги Г. Л. Θ. о. ћ. Лѣ
та 1844. Їϫліа 27. Ты

же смертный наш Бог

да оупокоитъ мѧ вѣ
селеніѧхъ првных.

Лазар Теодоровић преминуо је 1/13. фебруара 1846. године, после
једномесечног боловања.34 Сахрањен је уз високе почасти наредног дана.
Порта је на дан сахране послала девет почасних стражара, а руско
посланство у Цариграду четири своја службеника. Васељенски патријарх
са великим бројем свештеника одржао је опело у цркви Патријаршије.

У службу код кнеза Милоша као писар ступио је 1817. године.
Његова политичка каријера на чудноват начин била је повезана са
престоницом Османског царства, будући да је у Цариграду, као
дипломатски изасланик Србије провео више година (1820-1825; 1838-
1839; 1851-1852) и у престоници Османског царства је преминуо 10/22.
априла 1852. године. Његов гроб налази се десно од гроба Јелене и Маре
Радишић. С великом вероватноћом можемо претпоставти да је Милан Ђ.
Милићевић имао препис Петронијевићевог надгробног епитафа, али из
непознатих разлога није га уврстио у своју књигу, због чега је остао
непознат јавности. Занимљиво је и то да је на Новом гробљу у Београду
у породичној гробници Петронијевића, Пироћанаца и генерла Павла
Јуришића Штурма, уклесано Аврамово име, иако није познато да ли су
икад Петронијевићеви посмртни остаци пренети у Београд.38

Петронијевић је преминуо изненада 10/22. априла 1852. године у
конаку српске Агенције у Цариграду, а већ наредног дана је сахрањен.
Сахрана Аврама Петронијевићева била је једна од највећих у Цариграду
у то време.